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Cuando las demandas elevan el liston de
las expectativas,

Nunca dejes de repensar.

Los vehiculos no dejan de evolucionar, y hay una constante ain mas importante en nuestra industria:

Nuestra aspiracion es para la innovacion y dar pasos hacia delante. Lo demostramos con nuestras baterias Deta de
alta gama. Ofrecemos una de las gamas mas completas de baterias con una amplia variedad de tecnologias, para muy
diversos sistemas de propulsion. Nuestra experiencia esta apoyada en la estrecha relacion con el equipo original, y
por ello estamos a la vanguardia en poder ofrecer las soluciones mas avanzadas. El rendimiento incomparable de
nuestros productos nos permite subrayar nuestra fiabilidad como marca lider en los equipos originales.

Explorando nuevos horizontes.

La ambicién de una mayor sostenibilidad y un medio ambiente mas verde ha llevado a una tendencia irreversible en
la evolucién de sistemas de propulsién alternativos, reduciendo asi el consumo de combustible y las emisiones de
CO,. Esto ha dado lugar a un rapido aumento de numero de vehiculos Start-Stop, que precisan de baterias AGM o
EFB compatibles con el primer equipo (OE). El cambio de trenes de propulsién convencionales a otros alternativos y
mas avanzados, tales como sistemas hibridos o totalmente eléctricos, esta experimentando un gran cambio. Como
resultado, las matriculaciones de vehiculos eléctricos estan batiendo récords cada afio. Pero todos los trenes de
propulsién alternativos necesitaran el apoyo de baterias de plomo-acido, lo que significa que una nueva generacién
de esta tecnologia esta en marcha.

(> Start-Stop (=% Convencional

carbon
boost® 20

Requerimientos de los Vehiculos

QI;eemplazB Eeemplaza
Con Start-Stop ® ®

Respetar tecnologia Respetar tecnologia
de origen de origen
© © =

Sin Start-Stop No es necesario salvo Vida ext h . Gran relacién calidad precio

Audio Hi-Fi, winches, o e O3 [P (BB SRR C RGN ED Cax] para los vehiculos mas

. ! L convencionales el 100% g

cabrio capota eléctrica bésicos
Freno regenerativo I .- - @ ®
Uso urbano intensivo - - (1T 111 - -
Equipamiento elevado - - - 11 -

Prestaciones de la bateria

CCA (Potencia de arranque) LU L L] - - -
Aceptacion de carga* - mmm- - -
Ciclos de carga y descarga LU L L] - - - -
Energia extra** - - - mm. -

* En (A/Ah) ** Alo largo de su vida util

La marca en la que confian

Hemos estado suministrando baterias de plomo-acido a fabricantes
de automoviles durante mas de 135 afios. Disefiando las baterias
técnicamente mas avanzadas de la industria, y siendo los primeros en
introducir la tecnologia Start&Stop en el mercado europeo en 2004.
Los fabricantes de vehiculos confian en la calidad de los productos
Deta y en su compromiso con la excelencia en la fabricacién.

Trabajamos con los principales fabricantes de automéviles, incluyendo:
Abarth, Alfa Romeo, Citroen, Dacia, Ferrari, Fiat, Ford, Hyundai, IVECO,
Jaguar, Jeep, Kia, Lancia, Land Rover, Maserati, Mazda, Mitsubishi,
Nissan, Opel, Peugeot, Piaggio, Renault, Suzuki, Toyota, Volvo.

El 70% de las marcas de automoviles europeas instalan nuestras baterias.



Deta AGM

Para las demandas energéticas mas exigentes de los vehiculos Start-Stop.

Las continuas inversiones en investigacion y desarrollo nos han permitido lanzar las Gltimas baterias I Equipment ]
AGM para el primer equipo (OE) y también para el mercado de reposicién. Cuentan con una nueva e ORIGINAL
innovadora rejilla enmarcada, idénea para Sistemas Start-Stop donde la bateria necesita recargarse IManufac,u,e,|

rapidamente a través de la energia proporcionada por el sistema de freno regenerativo.

m Alta aceptacion de carga durante la vida util CE'NAL Ultima generacién homologada por los fabricantes
de la bateria de automoviles

+ Mayor rendimiento de energia durante la vida @ Gran cobertura de parque a partir de un nimero
util de la bateria gracias a la nueva tecnologia limitado de referencias
LifeGrid®

. El:l Larga vida util

uil)]  Optimizado para operaciones de estado de
carga parcial (PSoC) @ Disefiado y fabricado para responder a descargas

continuas de la bateria y soportar recargas que
@) |deal para automdviles grandes, SUV, camionetas den respuesta a los sistemas Start-Stop
y vehiculos con Start-Stop y equipos eléctricos

gue consumen mucha energia

)

@ Caracteristicas de seguridad de nivel superior
y absolutamente a prueba de derrames

i S—

Separador de fibra de vidrio absorbente

Patroén tipico de estado de carga durante un desplazamiento con
sistema Start-Stop

Freno regenerativo VRLA

VRLA recombinacioén interna de gases
(regulado por valvula)

Tapa de seguridad doble termo-sellada
con filtro anti-llamas y salida centralizada de gases

Exclusivo de Deta
Gasificacion regulada por valvula

Grupo alto de placas
con alta compresién

Placa negativa
enmarcada

Placa positiva

Nuevo disefio de rejilla enmarcada
con aleacidn de alta tecnologia.

La alta capilaridad del separador de
fibra de vidrio proporciona una absor-
cion adicional maxima de volumen de

electrolito y evita la estratificaciéon -!!

Innovador disefio de rejilla Reemplazar
El nuevo disefio de rejilla de Deta proporciona
energia constante y mayor duracidn de la bateria

4

Deta EFB

Experiencia del fabricante del primer equipo (OEM) para el mercado de reposicion.

Fuimos los primeros en lanzar al mercado de reposicion la tecnologia EFB, la cual tiene un rol [ Spare l
crucial para los fabricantes de vehiculos para reducir el consumo de carburante. Ha permitido a ORIGINAL
la marca, desempefiar un papel cada vez més decisivo, para los fabricantes de automdviles con l Part '

el fin de reducir el consumo de combustible y las emisiones. Ahora Deta trae la tltima generacion

de equipos originales para el mercado de reposicion, con la tecnologia Carbon Boost 2.0. La

nueva bateria Deta EFB es compatible con todos los vehiculos, con y sin sistemas Start-Stop, carbon
con altos requisitos de ciclabilidad. Cuando se instala en automdviles con un sistema Start-Stop, boost® 20
la nueva EFB de Deta muestra una recuperacioén de energia inigualable y una aceptacion de

carga dinamica excepcional. La bateria también se beneficia de una vida Gtil mas prolongada,

cuando se instala en automéviles con sistema de propulsién convencional.

S

Alta aceptacién de carga durante la vida til Bateria Bateria EFB
, Convencional con Carbon Boost 2.0
de la bateria

Aceptacion de carga

D

) Energiay vida util adicional para vehiculos

con y sin sistemas Start-Stop Ciclos d
IClos de carga

. ., y descarga
b Respuesta optima a la funcién del freno
regenerativo en vehiculos con sistemas Disponibilidad de
Start-Stop, lo que garantiza el maximo ahorro energia

de combustible y menos emisiones de CO,
Deta EFB ofrece importantes ventajas de rendimiento sobre una bateria
convencional cuando se instala en un automovil sin sistema Start-Stop.

@ Funciones de seguridad de alto nivel

Funcionamiento éptimo en el compartimento
del motor

#2%  Tecnologia de rejilla 3DX

omana  Ultima generacién homologada por los fabricantes
de automéviles

=5 Gran cobertura de parque a partir de un nimero
limitado de referencias

EI:I Larga vida util y tiempo de almacenamiento

Tapa de seguridad con retardo en caso de un posible derrame
con filtro anti-llamas

Grupo de placas

con compresién media ‘\
\
Placa negativa
Rejilla 3DX con Carbon Boost 2.0 \ <

Placa positiva ! Reemplazar
Rejilla 3DXcon con insercion de fibra

micro porosa en la materia activa



ORIGINAL

I Manufacturer '

Sin Carbon Boost® Con Carbon Boost®

Deta EFB

Las nuevas baterias EFB de Deta con tecnologia Carbon R
Boost 2.0. tienen una dinamica excepcional de aceptacion
de carga, ofrece beneficios importantes para los conduc-
tores, especialmente en zonas urbanas, con condiciones
de conduccidn intensivas.

dad de tiempo en comparacién con la EFB anterior

Funcién de freno regenerativo optimizada:
garantiza el ahorro de combustible y la reduccién
de las emisiones de CO,

@ 75%0 mas de energia recuperada en la misma canti-
&

Mayor vida util en general

@

WLTP

Procedimiento de prueba de vehiculo ligero estandarizado en todo el mundo

Las nuevas y estrictas normas de la UE han impuesto un limite de emisiones de CO, de 95 g/km en
las pruebas de homologacién de vehiculos para 2021* La prueba WLTP mide cuanta capacidad de la
bateria se agota en la prueba y la convierte en términos de combustible consumido y el CO, emitido
equivalente. La bateria debera conservar un alto porcentaje de su capacidad inicial para ayudar a los
fabricantes de automoviles a evitar ser penalizados al pasar ciertos umbrales. Dado que el proceso de
recarga representa solo el 8% de la duracién de la prueba, la bateria debe lograr la mayor recuperacién
de energia posible en poco tiempo. Con Carbon Boost 2.0, la aceptacion de carga de las baterias EFB
se maximiza y:

= La bateria acepta un 75 % mas de corriente de recarga media que la generacién anterior
= Conserva una mayor capacidad al final de la prueba (2,5 veces menos pérdida por estado de carga

en comparacion con las generaciones anteriores)

* Medio de flota / margen de error incluido

Deta Start-Stop Auxiliary

siempre
equipados de forma segura.

La bateria secundaria (Auxiliar) ayuda en la alimentacién en algunos vehiculos como soporte a la bateria de arranque
principal.

|3

]

ORIGINAL

[

Separador de fibra micro absorbente
Alta ciclabilidad y vida util
Soporta largos periodos de almacenamiento

VRLA (gasificacién regulada por valvula)
a prueba de derrames

Experiencia de equipo original en el interior

Deta Power
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Etiqueta superior actualizada: etiqueta de
«PRECAUCION> para evitar que se instalen
baterias convencionales en vehiculos Start-Stop

15% de potencia de arranque adicional
Bateria fiable y enfocada a uso estandar
Tecnologia de rejilla 3DX

Experiencia de equipo original en el interior

l Matching l

QUALITY

l Part '

Deta Standard

Etiqueta superior actualizada: etiqueta de
«PRECAUCION» para evitar que se instalen
baterias convencionales en vehiculos Start-Stop

[] Solucién econémica

(= I|deal para automdviles con necesidades bésicas
de energia
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=% Tecnologia de rejilla 3DX
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Baterias que en todos los vehiculos dan lo

mejor, y mas aun si estan electrificados.

En cualquier vehiculo moderno, una fuente de alimentacién de 12 voltios es esencial para una serie de dispositivos

y usos:

e En todos los tipos de vehiculos
eléctricos, para garantizar el
funcionamiento del sistema de
asistencia al conductor (ADAS),
iluminacién, navegacion,
calefaccion, acondicionamiento,
cierre de puertas, entre otros.

Start-Stop

racteristi
CSISCICHSHESS Micro hibrido

| Doy

i Motor de
Propulsion combustién interna
Tipo Gasolina/diesel
(Hibrido) Tipo e

T
=
Tipo de 2 12V AGM o EFB
bateria y e
tecnologia
(funcién) 3
'g 12V AGM (auxiliar)
&
©
51 12V AGM o
= EFB 50-70Ah
o~ o
Tamafo
bateria E
'g 12V auxiliar 10-15Ah
joN
¢}
Ejemplos Fiat Panda S&S

Volvo XC60

Nuamero de
posibles baterias de
recambiode 12 V

e En micro hibridos e
hibridos suaves, para
arrancar el motor de
combustién interna (ICE)
a bajas temperaturas.

Micro hibrido

| Do

Motor de
combustion interna

Gasolina/diesel

MHEV (mild)

12V AGM o EFB
48V Li-lon

12V AGM o Li-lon
(auxiliar)

12V AGM o
EFB 60-90Ah
48V Li-lon 0.5-1 kWh

12V auxiliar 10-15Ah

Mercedes C200d Mild Hybrid
BMW 320d Mild Hybrid

Hibrido completo

| Doy

Motor de
combustién interna +
propulsion eléctrica
(autonomia 10-30km)

Gasolina

FHEV

150-300V Li-lon o NiMh

12V AGM o Li-lon
(arranque/auxiliar) o
12V AGM or EFB

150-300V NiMh o
Li-lon 2-4 kWh
12V auxiliar 20-30Ah

12V AGM o EFB 60-70Ah

Toyota Yaris Hybrid

Suzuki Vitara Strong Hybrid

o Para BEV (bateria para
vehiculos eléctricos), para
activar y conectar la bateria
de alta tensién (V) a la
red de abordo asi como
el motor eléctrico.

Hibrido enchufable

N

Motor de
combustién interna +
propulsion eléctrica
(autonomia 10-30km)

Gasolina + eléctrico

PHEV

200-400V Li-lon

12V AGM o Li-lon
(arranque/auxiliar) o
12V AGM or EFB

200-400V Li-lon
8-20 kWh
12V auxiliar 20-30Ah

12V AGM o EFB 60-70Ah

Toyota Prius enchufable

Jeep Renegade 4xe

: |

B

e

Propulsién eléctrica
(autonomia 200-500km)

Eléctrico
BEV
500-800V Li-lon

10212V AGM o Li-lon
(auxiliar)

500-800V Li-lon
40-90 kWh
12V auxiliar 30-45Ah

Tesla Model 3

Afrontando el cambio del mahana.

Una bateria de plomo-acido de 12V es una fuente fiable
de energia para vehiculos eléctricos. Proporciona la
energia necesaria para activar el relé de seguridad y
conectar la bateria de alta tensién (V) a la red de abordo
asi como el motor eléctrico.

Cuando se descarga la bateria de plomo-acido, el auto-
movil no puede ser iniciado. La bateria de 12V, mantiene
todo el sistema eléctrico en funcionamiento antes de co-
nectar la bateria de traccién y mientras el vehiculo eléctri-
co esté aparcado. Esto incluye el sistema de seguridad,
los sensores del sistema sin llave, el reloj y la memoria en
muchos de los sistemas informaticos del automovil.

Una vez en la carretera, la bateria auxiliar es el elemento
esencial para la copia de seguridad y para dar soporte a
las caracteristicas relevantes como la direccidn asistida,
refuerzo de frenos y bloqueos de puertas en caso de
una averia de la unidad de energia principal.

Cuando la bateria llega al final de su vida util, toda la ba-
teria se puede reciclar hasta casi el 100%, ya que forma
parte de un proceso de fabricacién de circuito cerrado

y por lo tanto, tiene un efecto positivo en la huella de
carbono.

Recomendaciones de baterias para los modelos
BEV (vehiculos eléctricos de bateria) mas populares.

Estas son las opciones mas adecuadas
para vehiculos totalmente eléctricos en
una seleccién de modelos.

carbon,
boost® 20

Audi e-Tron 2018/09
Hyundai Kona 2018/04
Hyundai loniq 2016/03
Jaguar I-Pace 2018/02
Kia Niro 2018/08
Kia Soul Il 2014/09
Mercedes-Benz EQC 2019/05
Nissan NV200/Evalia Bus, Van 2014/07
Nissan Leaf 2010/11
Peugeot 2081l 2019/06
Renault Kangoo 2011/10
Renault Zoe 2012/06
Smart fortwo 2010/12
Smart forfour 2017/05
Tesla Model 3 2017/01
Tesla Model X 2016/10
vw Golf VIl 2014/03
VW ID.3 2019/11
vw Up 2013/07

DK720
DL550 DB500
DB356
DB620
DL550 DB504, DB500
DB504
DK720
DL550 DB500
DL550 DB454, DB500
DL600 DB620
DL700 DB740
DL550 DB500

DL550, DL600 DB440, DB620

DL600 DB620
DB454
DB357
DL600
DL550 DB500
DL550 DB440, DB500 DC400, DC440



Fabricante responsable con el
medio ambiente con un sistema
de reciclaje integrado.

de una bateria se

puede reciclar
f &

Plastico Plomo Electrolito

l ! l

de todas las baterias de
plomo de automocion

son recicladas en Europa Nuevas tapas y Nuevas rejillas y Neutralizada y
contenedor oxido de plomo reutilizada

N2

plantas de reciclaje
de Deta en Europa

Tabla de caracteristicas de la gama de vehiculo ligero de Deta

Referencia Capacidad (Ah) CCA (A)EN Recipiente  Largo (mm) Ancho(mm) Alto (mm) Talén Polaridad Terminal
AGM
DK620 62 680 LO2 242 175 190 B13 ETN O 1
DK720 72 760 LO3 278 175 190 B13 ETN O 1
DK820 82 800 L04 315 175 190 B13 ETN O 1
DK960 96 850 LO5 353 175 190 B13 ETN O 1
DK1060 106 950 LO6 392 175 190 B13 ETN O 1
EFB
DL550 55 540 LO1 207 175 190 B13 ETN O 1
DL600 60 640 LO2 242 175 190 B13 ETN O 1
DL604 60 520 D23 230 173 222 BO ETN O 1
DL605 60 520 D23 230 173 222 BO ETN 1 1
DL652 65 650 LB3 278 175 175 B13 ETN O 1
DL700 70 760 LO3 278 175 190 B13 ETN O 1
DL752 75 730 LB4 315 175 175 B13 ETN O 1
DL754 75 750 D26 270 173 222 BO ETN O 1
DL800 80 800 LO4 315 175 190 B13 ETN O 1
DL954 95 800 D31 306 173 222 Korean B1 ETN O 1
DL955 85 800 D31 306 173 222 Korean B1 ETN 1 1
DL1000 100 900 LO5 353 175 190 B13 ETN O 1
DL1050 105 950 LO6 392 175 190 B13 ETN O 1
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Referencia
Auxiliary

DKO091

DK111

DK143

DK151

Power

DB356
DB356A
DB357
DB440
DB442
DB450
DB451
DB454
DB455
DB456
DB457
DB500
DB501

DB504
DB558

DB602
DB604
DB605
DB620
DB621
DB704

DB705
DB708

DB712
DB740
DB741
DB800
DB802
DB852
DB950
DB954
DB955

DB1100

Standard

DC400
DC542
DC550
DC605
DC652
DC700
DC900
DC904

DC905

Capacidad (Ah)

35
35
35
44
44
45
45
45
45
45
45
50
50

50
55

60
60
60
62
62
70

70
70

7
74
74
80
80
85
95
95
95

110

40
54
55
60
65
70
90
90

90

CCA (A)EN Recipiente Largo(mm) Ancho(mm)

120

150

80

200

240
240
240
400
420
330
330
330
330
330
330

450
360

540
480
480
540
540
540

540

740

670
680
680
640
700
760
800
760
760

850

320
500
460
440
540
640
720
680

680

C54

C55

C76

C56

B19
B19
B19
LOO
LB1
EO2
E02
B24
B24
B24
B24
LO1
LO1

D20

LB2
D23
D23
LO2
L02
D26

D26

G78

LB3
LO3
LO3
L04
LB4
LB5
LO5
D31
D31

L06

LOO
LB2
LO2
D26
LB3
LO3
LOS
D31

D31

150

150

150

150

187
187
187
175
207
220
220
237
237
237
237
207
207
200

230

242
230
230
242
242
270

270

260

278
278
278
315
315
353
353
306
306

392

175
242
242
270
278
278
353
306

306

90

90

100

90

127

127
175
175
135
135
127
127
127
127
175
175

173

175
173
173
175
175
173

173

180

175
175
175
175
175
175
175
173
173

175

175
175
175
173
175
175
175
173

173

Alto (mm)

105

130

100

145

220
220
220
190
175
225
225
227
227
227
227
190
190
222

186

175
222
222
190
190
222

222
186

175
190
190
190
175
175
190
222
222

190

190
175
190
222
175
190
190
222
222

Talén

BO

BO

BO

BO

BO
Korean B1 Long
BO
B13
B13
B1
B1
BO
BO
BO
BO
B13
B13

Korean B1
B7

B13
Korean B1
Korean B1

B13

B13

Korean B1+B6

Korean B1+B6
B7

B13
B13
B13
B13
B13
B13
B13
Korean B1
Korean B1

B13

B13
B13
B13
Korean B1+B6
B13
B13
B13
Korean B1

Korean B1

Polaridad

ETN 1

ETN 1

ETN 3

ETN 1

ETN O
ETN O
ETN 1
ETN O
ETN O
ETN O
ETN 1
ETN O
ETN 1
ETN O
ETN 1
ETN O
ETN 1

ETN O

ETN 1

ETN O
ETN O
ETN 1
ETN O
ETN 1
ETN O

ETN 1

ETN 1

ETN O
ETN O
ETN 1
ETN O
ETN O
ETN O
ETN O
ETN O
ETN 1

ETN O

ETN O
ETN O
ETN O
ETN 1
ETN O
ETN O
ETN O
ETN O
ETN 1

Terminal

M12

M04

Borne

roscado/asa

Borne
pequefio

w0 w W

-

[ ]

1

1

SAE S lado
Terminal 3/8"

1

1

1

1

SAE S lado
Terminal 3/8"

1
1

1



El progreso no conoce fronteras.
Asi como nuestra dedicacion para lograr
un futuro sostenible.

Las soluciones de baterias Mericas® se disefian y fabrican en Europa. Transformamos el futuro del almacenamiento
de energia e impulsamos lacelectrificacion desde todos nuestros emplazamientos en todo el mundo.

Mericas:
Agentes de ventas y
socios de distribucion

Melbourne‘

Planta automotriz
Planta industrial
Instalaciones de 1+D
Reciclaje

Sede mundial
Oficinas principales de ventas +
oficinas de ventas y centros de
distribucién en todo el mundo

W W W W W

Todas las plantas
de fabricacion
cuentan con la

certificacion
1SO 9001

Todas las plantas
de baterias
automotrices
cuentan con la
certificacion
IATF 16949

Todas las plantas
de fabricacion
cuentan con la

certificacion
1SO 14001

Todas las plantas
de fabricacion
cuentan con la

certificacion
1SO 50001

La mayoria de
las plantas de
fabricaciéon
cuentan con la
certificacion
1SO 45001

Fabricante: /MERICAS

Exide Technologies, SLU Exide Technologies Lda Exide Technologies S.A. Exide Technologies GmbH

Carretera A-2, km 41,800 Avenida Dr. Carlos Leal, No. 4 Gdynska 31/33 Im Thiergarten
19200 Azuqueca de Henares 2600-729 Castanheira do Ribatejo 61-016 Poznan 63654 Biidingen
Guadalajara, Spain Vila Franca de Xira, Portugal Poland Germany

Exide Technologies SAS

5-7, Allée des Pierres Mayettes
92636 Gennevilliers

France

Exide Technologies s.r.l.
Via Dante Alighieri 100/106
Romano di Lombardia (BG)
Italy

Teléfono:
+34 902 501 300
+34 949 360 019

.MERICAS @

mericas-energy.com
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